
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 12/02/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMPETITIVITA’ DEI SISTEMI PRODUTTIVI 6
febbraio 2015, n. 226
 
P.O. FESR 2007-2013. Asse VI - Linea di intervento 6.2 - Azione 6.2.1 Bando per gli insediamenti
produttivi. Comune di Orta Nova (Fg): “Infrastrutturazione della nuova zona PIP”. C.F./P.IVA:
00362170714. Codice MIR FE6.200113 - Codice Pratica PUMUK13. Revoca determinazione del
Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi n. 122 del 16/01/2015.
 
 
 
Il giorno 6 febbraio 2015, in Bari, nella sede del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 04/02/1997 n. 7;
- la DGR n. 3261 del 28/07/1998;
- gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165 del 30/03/01;
- la DGR 1444 del 30/07/2008;
- il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’Unione Europea del 11/07/2006 e ss.mm e ii.;
- il Reg. (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 05/07/2006 e ss.mm. e ii.;
- il Reg. (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006 e ss.mm. e ii.;
- il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20/11/2007 e successivamente modificato con Decisione C(2011) 9029 del
1/12/2011 e con Decisione C(2012) 9313 del 06/12/2012;
- le DGR n. 146 del 12/02/2008 (BURP n. 31 del 26/08/08), n. 2941 del 29/12/2011 (B.U.R.P. n. 7 del 16
gennaio 2012) e n. 28 del 29/01/2013 (B.U.R.P. n. 32 del 27/01/2013) con la quale la Giunta Regionale
ha preso atto di dette decisioni comunitarie;
 
PREMESSO CHE:
- il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22 febbraio 2008, ha approvato i criteri di selezione per le
linee di intervento del P.O. FESR 2007-2013, previsti dall’art. 65 del Regolamento (CE) n. 1083/2006;
- la Giunta Regionale, con la DGR n. 750 del 07/05/2009, ha approvato il Programma Pluriennale
dell’Asse VI del P.O. FESR 2007-2013, successivamente modificato con le DGR n. 657 del 5 aprile
2011, n. 2574 del 22 novembre 2011, n. 1577 del 31 luglio 2012 e n. 377 del 7 marzo 2013;
- con DD n. 44 19/03/2010 il Servizio Programmazione e Politiche Fondi Strutturali, Autorità di Gestione
del P.O. FESR 2007-2013, ha approvato il “Manuale delle procedure dell’AdG (versione 0)” e il
“Manuale dei Controlli di primo livello (versione 0)” e i rispettivi Allegati, successivamente modificati con

1



Determinazione del Servizio Attuazione del Programma n.42 del 03/05/2012 e n. 50 del 13/01/2013;
- con DD del Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione n. 469 del 20 luglio 2009 è stata
impegnata la somma di € 60.000.000,00 ed emanato il bando per il finanziamento di “Iniziative per le
infrastrutture di supporto degli insediamenti produttivi” pubblicato sul BURP n. 117 del 30/07/2009;
- con DD del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo n. 531 del 2 ottobre 2009 è
stata rettificata e pubblicata la versione definitiva del bando;
- con DD n. 187 del 6 agosto 2010 del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo
(pubbl. su BURP n. 133 del 12 agosto 2010), si è provveduto ad approvare le graduatorie definitive
relative l’una ai progetti ammissibili da realizzarsi in aree con indice di insediamento almeno pari al 75%
(di seguito indicate come “aree esistenti”) e l’altra ai progetti ammissibili da realizzarsi in aree con indice
di insediamento inferiore al 75% (di seguito indicate come “nuove aree”);
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per Io Sviluppo n.
123 de! 12/05/2011, che qui si intende integralmente richiamata, si è disposto lo scorrimento della
graduatoria individuata con la DD. n. 187 del 06/08/2010 e si è provveduto ad impegnare l’ulteriore
contingente di € 39.086.100,00;
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo n.
107 del 20/04/2011 la proposta progettuale presentata dal Comune di ORTA NOVA, nelle parti di essa
risultate ammissibili, si è utilmente collocata nella graduatoria delle iniziative da realizzarsi in aree
esistenti è stata, ammessa a finanziamento con per un importo di contributo a valere sulla linea di
intervento 6.2, azione 6.2.1 del PO FESR 2007-2013 pari a € 3.000.000,00 su un valore di progetto di €
3.300.000,00, con cofinanziamento comunale di € 300.000,00;
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi n. 122 del 16/01/2015
si è proceduto alla revoca della contribuzione finanziaria di € 3.000.000,00 a valere sui fondi della linea
di intervento 6.2, azione 6.2.1 del PO FESR 2007-2013,;
 
ATTESO CHE:
- il provvedimento di revoca è stato emesso in quanto, alla data di adozione, gli elementi in possesso
dell’Ufficio istruttore facevano ritenere compromessa la tempestiva esecuzione e la buona riuscita delle
opere finanziate, nonché vi erano gravi ritardi nell’utilizzo del finanziamento concesso, anche se
parzialmente indipendenti a fatti imputabili al soggetto beneficiario;
- con nota prot. n. 1483 del 28/01/2015, il Comune di ORTA NOVA ha trasmesso, per la prima volta, a
questo Ufficio il parere dell’ AdB della Puglia, rilasciato con il prot. n. 635 del 22/01/2015, sugli interventi
previsti nel progetto “Realizzazione di infrastrutture nella nuova area PIP di viale Ferrovia in zona D/2” di
conformità al PAI vigente a condizione che «gli stessi siano realizzati almeno contestualmente a quelli di
messa in sicurezza idraulica sul canale Zampino, e che l’agibilità e la fruibilità delle nuove infrastrutture
proposte in area PIP siano subordinate al collaudo tecnico -amministrativo delle opere di primo e di
secondo stralcio del progetto “Sistemazione idrogeologica per la sicurezza idraulica dell’abitato di Orto
Nova»;
- con la medesima nota l’Ente ha inoltre comunicato l’immediata cantierabilità dell’intervento, l’impegno
ad anticipare le somme che l’impresa esecutrice maturerà per la realizzazione delle opere, al fine di non
incorrere in sospensioni prolungate dei lavori;
- come riportato nelle note prot. n. 1710 del 30.01.2015 e n. 1742 del 02.02.2015, che si allegano al
presente atto per farne parte integrante, il Comune di Orta Nova ha indicato le date delle principali fasi e
ha assicurato di omologare la spesa entro il 30.11.2015;
- è stato inoltre garantita l’agibilità e la fruibilità delle infrastrutture in zona PIP in quanto,
contestualmente all’esecuzione dei lavori, saranno eseguite e concluse anche le opere del l° e II°
Stralcio del Progetto, redatto dalla Struttura del Commissario Straordinario per l’emergenza
idrogeologica per la Puglia, finalizzato alla messa in sicurezza dell’abitato di ORTA NOVA”, interventi
che permetteranno di eliminare il rischio idrogeologico anche nella zona PIP;

2



 
CONSIDERATO CHE:
- con la nota prot. n. 1710 del 30/01/2015 il Comune di ORTA NOVA ha precisato che relativamente ai
lavori di “Sistemazione idrogeologica per la sicurezza idraulica dell’abitato di Orta Nova”, il cui progetto è
articolato in due stralci, sono stati appaltati quelli del I° ed è stata bandita la gara di appalto per
l’aggiudicazione di quelli del II0; mentre, per quelli di “Realizzazione di infrastrutture nella nuova area
PIP di viale Ferrovia in zona D/2”, è in corso la stipula del contratto di appalto;
- con la suddetta nota è stato tra l’altro affermato che le opere relative ai due progetti termineranno entro
il 15/11/2015;
- con successiva comunicazione prot. n. 1742 del 02/02/2015 l’Ente ha precisato che, relativamente
all’intervento di “Realizzazione di infrastrutture nella nuova zona PIP di viale Ferrovia in zona 0/2”, sarà
in grado di «collaudare le opere, omologare l’intera spesa dell’intervento e trasmettere tutta la
documentazione entro il 30/11/2015, al fine di permettere alla struttura regionale di verificare i dati
inseriti nel sistema di monitoraggio e certificare la spesa sostenuta all’Unione Europea entro il termine di
eleggibilità del PO FESR 2007 - 2013»;
- il termine ultimo indicato dal Comune di ORTA NOVA, supera quello precedentemente indicato
dall’Ufficio (30.06.2015) con la nota prot. n. A00_158-3730 del 17-04-2014 per pagare e rendicontare
nel sistema di monitoraggio MIRWEB tutti i titoli di spesa sostenuti (Fatture, mandati di pagamento,
Bollettini Postali e MAV) per la realizzazione dell’opera e addivenire all’omologazione della spesa
definitiva,
- la data comunicata, se non ulteriormente posticipata, consente comunque alla Regione Puglia di
completare le operazioni di certificazione di spesa relativamente all’intervento in questione entro il
termine di eleggibilità delle spese a rimborso comunitario che resta fissato al 31/12/2015 per la
programmazione 2007-2013;
- gli interventi in questione hanno diversa matrice finanziaria in quanto, quelli di I° e II° stralcio
denominati “Sistemazione idrogeologica per la sicurezza idraulica dell’abitato di Orta Nova” sono in capo
alla Struttura del Commissario Straordinario delegato per l’attuazione degli interventi per la mitigazione
del rischio idrogeologico della Regione Puglia e trovano copertura finanziaria con fondi assegnati
nell’ambito dell’Accordo di Programma siglato il 25/11/2010 e della Delibera CIPE n. 8/2012, mentre i
lavori denominati “Realizzazione di infrastrutture nella nuova zona PIP di viale Ferrovia in zona D/2”
sono in capo al Servizio scrivente e finanziati attraverso il PO FESR Puglia 2007-2013;
- soltanto con l’ultimo parere rilasciato l’AdB della Puglia ha confermato che le opere relative ai due
interventi possono essere realizzate contestualmente, avendo anche evidenziato che «gli scarichi degli
impianti di fognatura bianca e nera confluenti nel canale Zampino sono stati previsti al di sopra del
tirante relativo alla piena bicentenario»;
- l’intervento di “Realizzazione di infrastrutture nella nuova zona PIP di viale Ferrovia in zona 0/2” è da
ritenere, così come affermato anche nella Deliberazione n. 23 del 25/02/2014 del Commissario
Prefettizio di ORTA NOVA, di importanza strategica per lo sviluppo economico della città di ORTA
NOVA, in quanto nell’area PIP sono stati effettuati numerosi investimenti da parte delle aziende, sia per
l’acquisto dei lotti che per il loro insediamento;
- con la richiamata nota l’Ufficio ha già comunicato al Comune di ORTA NOVA che le spese non
rendicontate entro i termini di eleggibilità, determineranno l’impossibilità di chiederne il rimborso alla CE
e ciò potrebbe comportare nei casi più eclatanti, la de-certificazione dal sistema di monitoraggio
dell’intero finanziamento precedentemente assentito e la richiesta di restituzione delle somme concesse.
 
VERIFICATO CHE
- sulla base del parere espresso dall’AdB della Puglia e di quanto dichiarato dal Comune di ORTA
NOVA sono venute meno le condizioni che hanno portato alla decisione di procedere alla revoca del
finanziamento adottata con DD n. 122 del 16/01/2015 in attuazione degli gli artt. 13 e 14 del disciplinare

3



di convenzione fra Regione Puglia e Comune di ORTA NOVA sottoscritto il 17/10/2011;
- ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/90 la Pubblica Amministrazione «per sopravvenuti motivi di
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento
dell’adozione del provvedimento... (omissis)... il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può
essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dallo legge. La
revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti....(omissis)...»;
 
RAVVISATA LA NECESSITA’ di procedere alla revoca della Determinazione del Dirigente del Servizio
Competitività dei sistemi produttivi n. 122 del 16/01/2015 al fine di mettere in condizione il Comune di
ORTANOVA di proseguire nelle attività per la realizzazione delle opere precedentemente finanziate,
sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore, dott. Francesco Galdino Manghisi, dal
Responsabile dell’Azione 6.2.1, geom. Giovanni Guarino, e dal Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree
Industriali e Produttive, dott.ssa Anna Lisa Camposeo.
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
Adempimenti Contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
II presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del Bilancio Regionale, né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo ‘ rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto esposto in parte narrativa e, per le motivazioni ivi riportate che qui si intendono
confermate, revocare la Determinazione del Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi n.
122 del 16/01/2015;
 
- subordinare l’erogazione della prima erogazione del finanziamento concesso con la Determinazione
del Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo n. 107 del 20/04/2011
alla dichiarazione del Comune di ORTA NOVA di farsi carico delle spese per cui non sarà riconosciuto il
rimborso da parte della Commissione Europea;
 
- Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “con omissis”, con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
- di trasmettere, il provvedimento in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
- di pubblicare il provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito istituzionale

4



www.regione.puglia.it e sul portale
 www.sistema.puglia.it;
 
- di comunicare al Comune di ORTA NOVA (FG) che il provvedimento sarà consultabile sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia e sul portale
 www.sistema.puglia.it;
 
- di dichiarare il presente atto, redatto in unico esemplare, immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Pasquale Orlando

5


